
Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Graduação e Educação Básica 

Comissão Permanente do Vestibular 
 

 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 

 A COPERVE/UFSC, no uso de suas atribuições e considerando os recursos 
impetrados referentes às questões do Concurso Vestibular-UFSC/IFSC/IFC-2024, resolve: 
 
 
1. Alterar o gabarito da questão 39 de Biologia - Prova 1 

Cor Alteração 

Amarela, Marfim, Rosa, Cinza, Marrom e Laranja  De 40 para 08  

Azul De 34 para 02  

Verde De 36 para 04  

Violeta De 06 para 04  

 
2. Alterar o gabarito da questão 30 de Física - Prova 2 

Cor Alteração 

Amarela  De 19 para 17  

Azul De 28 para 20  

Verde De 14 para 12  

Violeta De 13 para 09  

 
3. Alterar o gabarito da questão 31 de Química - Prova 2 

Cor Alteração 

Amarela  De 50 para 48  

Azul De 52 para 48  

Verde De 35 para 33  

Violeta De 49 para 48  

 
4. Discursiva 1d. Onde se lê “Não ocorrem as reações na mitocôndria por causa da acidez 

provocada pela alta concentração de prótons (H+), ocorrendo apenas a glicólise” leia-se 
“A etapa em que o oxigênio é utilizado chama-se fosforilação oxidativa”. 

 
5. Manter o gabarito das demais questões conforme divulgado no dia 10 de dezembro de 

2023. 
 

 
Florianópolis, dezembro de 2023. 

 
 
 

Prof. Marcos Antônio Rocha Baltar 
Presidente da COPERVE-UFSC 


